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REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE LA SANTE ET DE L’ACTION SOCIALE
REGION MEDICALE DE TAMBA
DISTRICT SANITAIRE DE GOUDIRY
CENTRE DE DEVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE DE BALA
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RAPPORT GLOBAL DU MOIS DE MARS 2019

BALA LE 10/04/2019

Le Kaijcedrat
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CONSULTATION DES MEDECINS

GENERAL
M| F M| F M|F| M|F| M|F| M|F| M|F| M| F|M(F|lM|F

AUTRES 9 5 8 7| 10| 15 7| 12| 12| 24| 36| 92| 10| 23| 25| 38| 0| 1117|217 334
Hypertension artérielle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2| 12| 6| 17| 16| 44| 0| 0| 24| 75 99
Pneumopathie 4 4 6 5 7 5 5 0 0 1 7 9 2 9 3| 12| 0| 0| 34| 45 79
Infection urinaire o of of o oOf 3| o 1| 7| 8| 10| 30| 3| 9| 3 3] 0{0| 23| 54 77
Epigastralgies 0 0 0 0 0 0 1 3 0 8 3| 17 o] 9| 2 71 0|0 6| 44 50
IRA basses 4 8| 10| 10 3 6 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1| 00| 20| 27 47
Dermatoses 0 0 2 1 5 6 1 1 2| 10 1 9 1 4| 2 1| 0|0 14| 32 46
Asthme 1 0 0 2 1 4 0 0 2 2 1 5 0| 4| 2 31 0|0 71 20 27
Grippe 0 1 1 1 4 2 1 2 1 2 2 6 1 1 O 0| 0|0| 10| 15 25
Parasitose 0 0 4 1 6 8 1 0 0 2 1 0 0| 0| O 0| 0/0| 12| 11 23
Hypotension ol of o o|f Of Of O 2| O| 4| 2| 10, 0| 2| O 0| 0of0 2| 18 20
Diabéte 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 1 2 4| 2 5/ 0|0 8| 11 19
Anémies o of o, of Of 1f O 1| 0| 2| O| 9| 0| 0] O 0| ojo| oOf 13 13
Plaies o ol o 1| 2 1] 1| 1| 1| 0| 1 2| 0| o O 1] 0|0 5 6 11
Dysménorrhées 0 0 o| 0| O o| 0| 4 of 3| o 2| 0| 0| O 0| 0|0 0 9 9
Sinusite o| of oy Oo| 1| o 1| 1| 0| O O 3] 0| 1| O 2| 0|0 2 7 9
bilharziose Urinaire 0 0 0 1 6 1 of O ol of O of 0| 0| O ol 0|0 6 2 8
Caries dentaires 0 0 0 0 0 0 0 0 of ol o 71 0f 0| O 0| 0|0 0 7 7
Angines 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 2 0| 0| O 0| 0|0 1 4 5
Cellulites buccales 0 0 of o| O of o| O 3] o O 2| 0| o O ol o|0 3 2 5
Otites purulentes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1] 0| 1 1/ 0|0 3 2 5
Hémorroides 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 2 ol O 0| 0|0 4 1 5
infection génitale 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 0| 0| O 0| 0|0 1 3 4
Paludisme simple 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0| O 0| 0| 0| O 0| 0|0 1 3 4
g;):;:ur Abdominale ol ol ol of of of of 1| o 1| o| 1| o| o| o| o o|lo| of 3 3
Drépanocytose 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0| 0| O 0| 0|0 0 3 3
Epilepsie o of o o| Ol Of 0| O| O 1| O 2| 0| o O 0| ojo| O 3 3
Malnutrition 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 0| O 0| 0|0 3 0 3
rhinopharyngite 0 0 1 2 0 0o| 0| O of ol o 0| 0| o O 0| 0|0 1 2 3

00 0 0 00 0 0 000 00 0 00 00 0 0 0 0
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Plus de 900 consultations ont été effectuées en médecine générale toutes affections confondues.

L’hypertension artérielle est la pathologie la plus fréquente durant ce mois, nous enregistrons de plus
en plus de patients atteints dans cette zone rurale.

Les pneumopathies et les infections respiratoires aiglies chez les enfants ont été fréquentes en
consultation.

Les cas de dermatoses vus ce mois ont été plus fréquents chez des adultes ayant des complications
liées a la dépigmentation artificielle.

Nous menons des activités de sensibilisation face a ce fléau qui est un probléme de santé publique
au Sénégal en particulier la nouvelle mode dans nos régions ou nous retrouvons des hommes et des
petites filles de moins de 12 ans utilisant ces produits de dépigmentation.

Moins de diarrhées ont été notifiées.
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UR]:[POURCENT
AGE]
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AGE]
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AFFECTIONS LES PLUS FREQUENTES
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Tableau récapitulatif des affections les plus fréquentes durant le mois de mars 2019
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CONSULTATION PAR PPS

TOTAL
EQPE MOBILE B OPHTALMOLOGIE CONSULTATION
96 129 946 163 248 1357

Tableau récapitulatif du nombre de consultation par poste de prestation
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EQPE MOBILE A EQPE MOBILE B

PPS : Point de Prestation de Service
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MATERNITE

OPHTALMOLOGIE

§ggf.:t'§j:;°” Post 1| s| 6| 10| 12| 22 19| 37 56
CATARACTE 2 3 2 5| 20| 18 24| 26 50
CONJONCTIVITE 1| 1 1| 2| 3 1 1| 1| 13| 1| 3| 4| 3 9| 26 35
GLAUCOME 2 3 1 5 3 4 6| 12 18
LCET 2 1 6 2 1 2 1 1 10 6 16
PTERIGION 2 3] 3] 3| 1 4| 8 12
BRC'LL\J[JL"Z:QEISME 3 1| 1| 1| of of 1| 2| 1 6| 4 10
DYSTROPHIE CORNEENE 1 1 3 3 4| 4
AUTRE 1 1 1 2 3] 2
KERATITE 1| 1 1] 1 20 2
MYOPIE 1 1| 2 1| 3
PRESBITIE 1| 1| 1| o] 1 3] 1
RETINITE 3| 1 3] 1
UVEITE 2 1 1 ol a
APHAQUIE 2 2 20 2
Algie oculaire 1 1 1 1 2
ASTIGMATISME 1 1 21 0
BLEPHARITE 1 ol 1
CHALAZION 1 1| 0 1
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CORPS ETRANGER

HEMERALOPIE

ORGELET

Plaie conjonctivale

STRABISME

TAIE CORNENNE

MACULOPATIE

capsulose

oO|lo|lr|O|lO|O|O |

R |Rr|O|lRrR|R|RLR|[R]|O
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TOTAL CONSULTATIONS

16

39

16

29

52

56

102

147

249
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AFFECTIONS LES PLUS FREQUENTES EN OPHTALMO

La cataracte et les conjonctivites ont été les affections les plus fréquentes durant ce mois de mars.
Nous continuons a suivre les patients ayant bénéficié de la précédente mission de chirurgie de la
cataracte pour des contréles. Les lunettes correctrices sont disponibles a présent a moindre cout et
de qualité en partenariat avec I'Ordre de Malte.

Tableau récapitulatif des affections les plus fréguentes en ophtalmologie durant le mois de Mars.
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SANTE DE LA MERE ET DU NOUVEAU NE

ACTIVITES

MARS

CONSULTATIONS PRENATALES

EQPEM A

EQPEMB

MATERNITE

TOTAL

NOUVELLES GROSSESSES DANS LE
MOIS :

16

11

70

97

CPN1:

11

11

53

75

CPN 2:

10

10

38

58

CPN 3:

10

9

32

51

CPN 4 :

3

6

23

32

TOTAL CPN

34

36

146

216

4 CPN REALISEES

3

5

19

32

FEMMES ENCEINTES UTILISANT LES
MILDA

34

36

146

216

VACCINATION

EQPEM A

EQPEMB

MATERNITE

TOTAL

TOTAL VAT

56

VAT1

32

VAT?2

VAT3

VAT4

Rk |lo| s

VATS5

9
6
6
3

TOTAL

TPI

EQPEM A

EQPE M B

MATERNITE

TOTAL

TOTAL TPI

124

124

TPI1

11

10

41

62

TPI2

10

5

49

64

TPI3

10

7

19

36

TPI 4 & PLUS

3

0

15

VIH/SIDA

EQPE M A

EQPE M B

MATERNITE

TOTAL

PROPOSITION DE DEPISTAGE

0

0

FEMMES ACCEPTEES

DEPISTAGES REALISES

NBRE DE TEST POSITIFS

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
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ACCOUCHEMENTS ET NAISSANCES
VIVANTS

EQPEM A

EQPEMB

MATERNITE

TOTAL

ACCOUCHEMENTS MEDICALEMENT
ASSISTES

0

0

24

24

ACCOUCHEMENTS A DOMICILE VU

0

0

4

TOTAL DE NAISSANCES VIVANTES

0

0

28

28

HYPOTROPHIE :Poids inférieur a
2500 g

2

HYPERTROPHIES

0

0

0

AVORTEMENTS

0

0

3

NBRE DE COMPLICATION OBS

EQPEM A

EQPE M B

MATERNITE

TOTAL

COMPLICATIONS DIRECTES
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COMPLICATIONS INDIRECTES 0
CONSULTATIONS POSTNATALES EQPEM A EQPEM B MATERNITE TOTAL
CONSULTATIONS POSTNATALES 1 0 0 28 28
CONSULTATIONS POSTNATALES 2 0 0 23 23
CONSULTATIONS POSTNATALES 3 0 0 8 8
TOTAL 0 0 59 59
AYANT EFFECTUER AU MOINS UNE 0 0 20 20
CONSULTATION
AYANT EFFECTUER 3 0 0 8 8
CONSULTATIONS POSTNATALES
PLANNING FAMILIAL EQPE M A EQPE M B MATERNITE TOTAL
NOUVELLES ACCEPTANTES DANS LE - -
PROGRAMME
ACTIVES 322 322
INACTIVES 14 14
ABANDON 14 14
CHANGEMENT DE METHODE 1 1
EQPE M A EQPE M B MATERNITE TOTAL
NBRE TOTAL DE MORT NE 0 0 0 0
NOMBRE DE MORTS NE FRAIS 0 0 0 0
NOMBRE DE MORTS NE MACERE 0 0 0 0
TOTAL DECES D’ENFANTS MOINS 0 0 0 0
DE 5 ANS :
DECES DE FEMMES LIE A LA 0 0 0 0
GROSSESSE :

Les consultations prénatales ont augmenté ce mois.

Vingt-huit naissances vivantes enregistrées en mars dont vingt quatre a la maternité et quatre autres
a domicile vu par la suite au centre pour une meilleure prise en charge de la mére et du nouveau-né.

Les femmes enceintes et la famille ont été sensibilisées sur I'importance d’amener la femme et le
nouveau-né en cas d’accouchement a domicile pour une surveillance au centre de Bala, permettant
d’éviter les complications en suite de couches.

Trois avortements ont été enregistrés et pris en charge a la structure.

Treize nouvelles acceptantes dans le programme de planning familial.

Pas de déces notifiés
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CONSULTATIONS PRENATALES

CPN4:
CPN3:
CPN2:
CPN1:

NOUVELLES GROSSESSES DANS LE MOIS :

0 20 40 60 80 100

Tableau récapitulatif des consultations prénatales

Accouchement a
domicile
[POURCENTAGE]

Accouchement par
personne qualifiée
[POURCENTAGE]
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EDUCATION SANITAIRE DES EQUIPES MOBILES
ACTIVITES D
IEC/CCC EQUIPE A EQUIPE B
CAUSERIES VAD El CAUSERIES VAD
NBE DE NBE DE NBE DE NBE DE NBE DE
NBRE PERS | NBRE PERS |[NBRE| PERS NBRE PERS |[NBRE| PERS
ORIENTES ORIENTES ORIENTES ORIENTES ORIENTES
CPN/RISQUES LIES
I’ACC a DOMICIL 0 0 1 2 18 18 0 0 27 96
PLANIFICATION
FAMILIALE 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0
HYGIENE DU MILIEU 13 320 3 6
HYGIENE
CORPORELLE +
Lavage des mains,
buccodentaire 0 0 0 0 5 5 6 104 0 0
Hygiene
de I'eau 25 65
DIAPO/VIDEO SR,
Diarrhée hygiene 0 0 0 0 0 0 D) 87 0 0
AUTRES 1 20 0 0 0 0 4 0 0 0
TOTAL 14 340 29 73 27 27 12 191 27 96

L’éducation sanitaire se fait a présent dans de nombreux villages a 'aide de vidéo projecteur solaire
permettant la projection des films de sensibilisation sur des themes de probléme de santé publique.

Les villageois adherent a cette innovation, une premiére dans leurs villages et le message passe
souvent plus facilement.

UTILISATION DES VEHICULES

EVACUATION
SORTIES EQUIPES LIAISONS
VEHICULES MOBILES ENLEVEMENT MALADE EVACUATION
TOTAL | CONSOMMATION
DISTANCES | CARBURANT (L)
NBRE KM NBRE KM NBRE KM NBRE KM
DUSTER EQUIPE A
2602TTD1 20 1273 0 0 0 3 393 1666 162
DUSTER EQUIPE B
9238TTD1 8 1256 0 0 0 2 287 1543 155
FORD TC 8766A
0 0 0 0 0 1 215 215 54
(DON FMSR)
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AMBULANCE DK
0667AL

286

610

113

RENAULT LOGAN 0 0 0 0

636

636

55

TOTAL 28 |2529] o | o |

12

1817

4670

539

NAISSANCES :

ACCOUCHEMENT MEDICALEMENT ASSISTE :

ACCOUCHEMENT NON MEDICALISE (AU VILLAGE) : VU

CONSULTATION PRE NATALE TOTAL
NOUVELLES GROSSESSES DETECTEES DANS LE MOIS : 43
CPN1: 37
CPN2: 35
CPN 3: 30
CPN 4: 17
TOTAL CPN 162
4 CPN REALISEES 16
PLANING FAMILIAL TOTAL
NOUVELLES ACCEPTANTES DANS LE PROGRAMME 3
ACTIVE 136
INACTIVE 7
ABANDON 0
DECES TOTAL
MORT NE FRAIS 0
MORT NE MASEREE 0
DECES D’ENFANTS MOINS DE 5 ANS AU CENTRE 0
DECES DE FEMMES LIE A LA GROSSESSE : 0
AUTRE DECES AU CENTRE 0
MALADIES TOTAL
DIARRHEES (ENFANTS ET ADULTES) : 4
PALUDISME (ENFANTS ET ADULTES) : 0
DERMATOSE 9
PALUDISME & GROSSESSE 0
NOMBRE DE FEMMES ENCEINTES/MILDA 162
AUTRE (CARNET DES RELAIS) TOTAL

1 B o o B o B e A e e e B B o B o o

e i i B B e B B e B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B



té&#&#*4*4*4*4*4#i#i#i#i#ii&i&i&i&i&i&&i&i&i&i&it

Les consultations prénatales ont augmentés au niveau des villages.

Les bindbmes avaient déja commencé a sensibiliser les femmes et leurs maris avant la formation au
centre.

Huit accouchements ont été enregistrés en provenance des villages a la maternité.

Le recrutement pour le planning familial continue, nous rencontrons moins de freins socio-culturel et
religieux a présent. Quelques contraintes liées a I'ignorance dans les nouveaux villages méme si
qguelques femmes adherent au programme.

Pas de déces notifiés.

Un point important a souligner, les relais communautaires ont décidé de construire avec les
villageois une latrine publique pour lutter contre le péril fécal dans chaque village.
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Le Centre développement communautaire de Bala féte la Journée Internationale de la femme le 08
Mars. BONNE FETE A TOUTES LES FEMMES
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